

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: BUZEA

Prenume: CĂTĂLIN ADRIAN

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	10

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Mihai DE, Delcea C, Buzea CA, Balan S, Dan GA	Autor corespondent https://sciendo.com/article/10.2478/rjim-2023-0019	Coronary artery tortuosity and mid-term all-cause mortality of patients with ischemia and non-obstructive coronary arteries	Rom J Intern Med	2023	61	10	1.9
AP-2	C. Delcea, CA Buzea, AE Vîjan, E Bădilă, G-A Dan	Autor corespondent https://sciendo.com/article/10.2478/rjim-2023-0006	The platelet to lymphocyte ratio in heart failure: a comprehensive review	Rom J Intern Med	2023	61	14	1.9
AP-3	Buzea CA, Dima L, Correll CU, Manu P	Prim autor https://doi.org/10.1080/17425255.2022.2086121	Drug-drug interactions involving antipsychotics and antihypertensives.	Expert Opin Drug Metab Toxicol	2022	18	14	4.1
AP-4	Buzea CA, Manu P, Dima L, Correll CU	Prim autor https://doi.org/10.1080/17425255.2022.2147425	Drug-drug interactions involving combinations of antipsychotic agents with antidiabetic, lipid-lowering, and weight loss drugs	Expert Opin Drug Metab Toxicol	2022	18	16	4.1
AP-5	Dan GA, Dan AR, Ivanescu A, Buzea AC	Ultim autor https://doi.org/10.1093/eurheartjsupp/suac022	Acute rate control in atrial fibrillation: an urgent need for the clinician	European Heart Journal Supplement s	2022	24	8	1.54

AP-6	Delcea C, Buzea CA, Vijan A, Draghici A, Stoichitoiu LE, Dan GA	Autor corespondent https://doi.org/10.1080/14017431.2021.1900595	Comparative role of hematological indices for the assessment of in-hospital outcome of heart failure patients	Scandinavian Cardiovascular Journal	2021	55	10	1.76
AP-7	Buzea CA, Delcea C, Vezetu R, Dan GA	Prim autor https://doi.org/10.1097/MJT.0000000000001347	Successful Thrombolysis for High-Risk Pulmonary Embolism in a Patient With Extensive Pemphigus Vulgaris	Am J Ther	2021	28	4	1.02
AP-8	Draghici A, Buzea CA, Delcea C, Vijan A, Dan GA	Autor corespondent https://doi.org/10.2478/rrlm-2021-0015	Predictors associated with increased troponin in acute decompensated and chronic heart failure patients	Rev Romana Med Lab	2021	29	12	0.5
AP-9	Buzea CA, Dan GA, Dan AR, Delcea C, Balea MI, Gologanu D, Popescu RA, Dobranici M	Prim autor https://doi.org/10.1097/mjt.0000000000000450	Deceleration and Acceleration Capacities in Risk Stratification for Arrhythmias in Patients With Chronic Obstructive Pulmonary Disease	Am J Ther	2017	24	8	0.97
AP-10	Dan GA, Buzea AC	Autor ultim https://doi.org/10.15420/ecr.2015.10.2.76	Stroke Prevention in Atrial Fibrillation - The Use of NOACs in Everyday Clinical Practice	European Cardiology Review	2015	10	3	0.03

Criteriu îndeplinit:

■ DA □ NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	3	3

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Tulba, D; Avasilichioaiei, M.; Dima, N; Craciun, L.; Balanescu, P; Buzea, A; Baicus, C; Popescu, BO	Shared Molecular Targets in Parkinson's Disease and Arterial Hypertension: A Systematic Review https://doi.org/10.3390/biomedicines10030653	Biomedicines	2022	10	24	4.65
CA-2	Ivanescu AC, Buzea CA, Delcea C, Dan GA	Stroke Risk Scores as Predictors of Severe Outcomes in Atrial Fibrillation: A Comprehensive Review https://doi.org/10.1097/mjt.0000000000001357	American Journal of Therapeutics	2021	28	16	1.02
CA-3	Tulbă D, Cozma L, Bălănescu P, Buzea A, Băicuș C, Popescu BO	Blood Pressure Patterns in Patients with Parkinson's Disease: A Systematic Review https://doi.org/10.3390/jpm11020129	Journal of Personalized Medicine	2021	11	12	3.4

Criteriu îndeplinit:

■ DA □ NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	6	17.32

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Mihai DE, Delcea C, Buzea CA, Balan S, Dan GA	Coronary artery tortuosity and mid-term all-cause mortality of patients with ischemia and non-obstructive coronary arteries	Rom J Intern Med	2023	61	10	1.9
L2.	C. Delcea, CA Buzea, AE Vijan, E Bădilă, G-A Dan	The platelet to lymphocyte ratio in heart failure: a comprehensive review	Rom J Intern Med	2023	61	14	1.9
L3.	Buzea CA, Dima L, Correll CU, Manu P	Drug-drug interactions involving antipsychotics and antihypertensives.	Expert Opin Drug Metab Toxicol	2022	18	14	4.1
L4.	Buzea CA, Manu P, Dima L, Correll CU	Drug-drug interactions involving combinations of antipsychotic agents with antidiabetic, lipid-lowering, and weight loss drugs	Expert Opin Drug Metab Toxicol	2022	18	16	4.1
L5.	Dan GA, Dan AR, Ivanescu A, Buzea AC	Acute rate control in atrial fibrillation: an urgent need for the clinician	European Heart Journal Supplements	2022	24	8	1.6

L6.	Delcea C, Buzea CA, Vijan A, Draghici A, Stoichitoiu LE, Dan GA	Comparative role of hematological indices for the assessment of in-hospital outcome of heart failure patients	Scandinavian Cardiovascular Journal	2021	55	10	2.2
L7.	Buzea CA, Delcea C, Vezeteu R, Dan GA	Successful Thrombolysis for High-Risk Pulmonary Embolism in a Patient With Extensive Pemphigus Vulgaris	Am J Ther	2021	28	4	1.02
L8.	Draghici A, Buzea CA, Delcea C, Vijan A, Dan GA	Predictors associated with increased troponin in acute decompensated and chronic heart failure patients	Rev Romana Med Lab	2021	29	12	0.5
L9.	Buzea CA, Dan GA, Dan AR, Delcea C, Balea MI, Gologanu D, Popescu RA, Dobranici M	Deceleration and Acceleration Capacities in Risk Stratification for Arrhythmias in Patients With Chronic Obstructive Pulmonary Disease	Am J Ther	2017	24	8	0.97
L10.	Dan GA, Buzea AC	Stroke Prevention in Atrial Fibrillation - The Use of NOACs in Everyday Clinical Practice	European Cardiology Review	2015	10	3	0.03

Criteriu îndeplinit:

■ DA □ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	4	8

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Deepak L Bhatt, P Gabriel Steg, E Magnus Ohman, Alan T Hirsch, Yasuo Ikeda, Jean-Louis Mas, Shinya Goto, Chiau-Suong Liau, Alain J Richard, Joachim Röther, Peter W F Wilson; REACH Registry Investigators	International prevalence, recognition, and treatment of cardiovascular risk factors in outpatients with atherothrombosis	JAMA	2006	295	10	1296
L2.	Komajda M, Anker SD, Cowie MR, Filippatos GS, Mengelle B, Ponikowski P, Tavazzi L; QUALIFY Investigators	Physicians' adherence to guideline-recommended medications in heart failure with reduced ejection fraction: data from the QUALIFY global survey	Eur J Heart Fail	2016	18	9	180
L3.	Boriani G, Proietti M, Laroche C, Fauchier L, Marin F, Nabauer M, Potpara T, Dan GA, Kalarus Z, Diemberger I, Tavazzi L, Maggioni AP, Lip GYH	EORP-AF Long-Term General Registry Investigators; Steering Committee (National Coordinators). Contemporary stroke prevention strategies in 11 096 European patients with atrial fibrillation: a report from the EURObservational Research Programme on Atrial Fibrillation (EORP-AF) Long-Term General Registry	Europace	2018	20	11	112
L4.	Michel Komajda, Jakob Schöpe, Stefan Wagenpfeil, Luigi Tavazzi, Michael Böhm, Piotr Ponikowski, Stefan D Anker, Gerasimos S Filippatos, Martin R Cowie; QUALIFY Investigators	Physicians' guideline adherence is associated with long-term heart failure mortality in outpatients with heart failure with reduced ejection fraction: the QUALIFY international registry	Eur J Heart Fail	2019	7	9	83

L5.	Proietti M, Lip GYH, Laroche C, Fauchier L, Marin F, Nabauer M, Potpara T, Dan GA, Kalarus Z, Tavazzi L, Maggioni AP, Boriani G; ESC-EORP Atrial Fibrillation General Long-Term Registry Investigators Group	Relation of outcomes to ABC (Atrial Fibrillation Better Care) pathway adherent care in European patients with atrial fibrillation: an analysis from the ESC-EHRA EORP Atrial Fibrillation General Long-Term (AFGen LT) Registry	Europace	2021	23	9	66
L6.	Delcea, Caterina; Buzea, Catalin Adrian; Dan, Gheorghe Andrei	The neutrophil to lymphocyte ratio in heart failure: a comprehensive review	Rom J Int Med	2019	57	19	31
L7.	Marco Proietti, Marco Vitolo, Stephanie L Harrison, Deirdre A Lane, Laurent Fauchier, Francisco Marin, Michael Nabauer, Tatjana S Potpara, Gheorghe-Andrei Dan, Giuseppe Boriani, Gregory Y H Lip; ESC-EHRA EORP-AF Long-Term General Registry Investigators	Impact of clinical phenotypes on management and outcomes in European atrial fibrillation patients: a report from the ESC-EHRA EURObservational Research Programme in AF (EORP-AF) General Long-Term Registry	BMC Med	2021	19	17	20
L8.	Ding WY, Proietti M, Boriani G, Fauchier L, Blomström-Lundqvist C, Marin F, Potpara TS, Lip GYH; ESC-EHRA EORP-AF Long-Term General Registry Investigators	Clinical utility and prognostic implications of the novel 4S-AF scheme to characterize and evaluate patients with atrial fibrillation: a report from ESC-EHRA EORP-AF Long-Term General Registry	Europace	2022	24	8	9
L9.	Delcea C, Buzea CA, Vijan A, Draghici A, Stoichitoiu LE, Dan GA	Comparative role of hematological indices for the assessment of in-hospital outcome of heart failure patients	Scandinavian Cardiovascular Journal	2021	55	10	8

L10.	Haiducu, C ; Buzea, A; Mirea, LE; Dan, GA	The prevalence and the impact of sarcopenia in digestive cancers. A systematic review	Rom J Int Med	2021	59	17	7
L11.	Tulbă D, Cozma L, Bălănescu P, Buzea A, Băicuș C, Popescu BO	Blood Pressure Patterns in Patients with Parkinson's Disease: A Systematic Review	Journal of Personalized Medicine	2021	11	12	7
L12	Malavasi VL, Vitolo M, Proietti M, Diemberger I, Fauchier L, Marin F, Nabauer M, Potpara TS, Dan GA, Kalarus Z, Tavazzi L, Maggioni AP, Lane DA, Lip GYH, Boriani G; ESC-EHRA EORP-AF Long-Term General Registry Investigators	Impact of malignancy on outcomes in European patients with atrial fibrillation: A report from the ESC-EHRA EURObservational research programme in atrial fibrillation general long-term registry	Eur J Clin Invest	2022	52	e13773	7

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

15.02.2024

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)